

Số: /BC-HĐPH

Bắc Mê, ngày tháng năm

## BÁO CÁO

### **Công tác Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn pháp luật 6 tháng đầu năm 2021**

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang.

Thực hiện Công văn số 369/HĐPH-STP ngày 17/5/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hà Giang, về việc đôn đốc gửi báo cáo công tác PGBGDPL, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2021;

Hội đồng phối hợp PGBGDPL huyện Bắc Mê báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, công tác PGBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện thường xuyên được duy trì thực hiện. Luôn có sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền huyện và Sở Tư pháp chỉ đạo hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PGBGDPL), Hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của huyện có những chuyển biến tích cực, đồng bộ hơn, số lượng các cuộc tuyên truyền có nội dung, hình thức ngày đa dạng chất lượng hoạt động ngày càng được nâng cao, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân ngày càng được nâng lên. Góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của huyện và phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương.

#### **II. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

##### **1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện**

Hội đồng phối hợp PGBGDPL huyện đã ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ cụ thể liên quan đến hoạt động công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2021<sup>(1)</sup>.

---

<sup>1</sup> Ban hành Quyết định số 87/QĐ-HĐPH ngày 18/01/2021. Hội đồng phối hợp về sửa đổi Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Mê.

Kế hoạch 04/KH-UBND ngày 13/01/2021 Kế hoạch công tác PGBGDPL hòa giải ở cơ sở xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2021 của UBND huyện Bắc Mê; Kế hoạch 13/KH-HĐPH ngày 19/01/2021 KH Tuyên truyền PGBGDPL Quý I năm 2021; Kế hoạch 30/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện Bắc Mê về Triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kế hoạch 117/KH-UBND ngày 29/3/2021 của UBND huyện Bắc Mê về Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2021; Kế hoạch 130/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND huyện

## **2. Kết quả triển khai luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản liên quan**

*2.1. Hoạt động củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức, nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL*

### *a) Kiện toàn, củng cố tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL*

Thực hiện Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Hội đồng phối hợp PBGDPL đã tham mưu cho UBND huyện kiện toàn HĐPH cụ thể; Quyết định số 1690/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL;

Quyết định số 87/QĐ-HĐPH ngày 18/01/2021 của Hội đồng phối hợp về sửa đổi Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Mê.

Các thành viên của Hội đồng đều nhiệt tình, có trách nhiệm đôn đốc các cơ quan đơn vị mình phụ trách và hoạt động tuyên truyền có hiệu quả (*có Phụ lục 02 kèm theo*).

### *b) Công tác củng cố nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL*

Hội đồng phối hợp đã kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật theo Quyết định số 2058/QĐ-UBND ngày 4/11/2020 về việc kiện toàn Báo cáo viên pháp luật huyện với 26 Báo cáo viên pháp luật huyện và 160 tuyên truyền viên pháp luật tại các xã, thị trấn (Tăng 18 người so với cùng kỳ năm trước), thành phần là Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND, UBND, cán bộ, công chức và trưởng các ban ngành đoàn thể xã, thị trấn.; Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của huyện thực hiện nhiệt tình, trách nhiệm làm tốt vai trò của báo cáo viên pháp luật, kịp thời tuyên truyền phổ biến đúng Chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước với các phương thức tuyên truyền dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng, nhất là các đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu vùng xa, đặc biệt khó khăn.

## *2.2. Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật*

### *a) Nội dung tuyên truyền PBGDPL*

- Hiến pháp 2013; Bộ luật Dân sự; Bộ luật Hình sự; Bộ luật tố tụng dân sự; Luật Bầu cử Đại biểu Quốc Hội và Đại biểu HĐND các cấp; Luật tổ chức chính

---

Bắc Mê Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” năm 2021; Kế hoạch 149/KH-UBND ngày 05/5/2021. Triển khai thực hiện đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021; Kế hoạch 150/KH-UBND ngày 05/5/2021. Triển khai thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về chống tra tấn” năm 2021; Kế hoạch 164/KH-UBND ngày 07/5/2021. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021; Công văn số 162/UBND-TP ngày 22/2/2021. Về hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở và ký cam kết xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

quyền địa phương; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật Khiếu nại; Luật tố cáo; Luật Đất đai; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Luật cư trú; Luật trẻ em; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; Luật Lâm nghiệp; Luật an ninh mạng; Luật an toàn thực phẩm; Luật phòng cháy, chữa cháy; Luật Công an nhân dân (sửa đổi); Luật Đặc xá (sửa đổi); Luật Chăn nuôi; Luật Trồng trọt; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật tín ngưỡng tôn giáo; Bộ luật Lao động (sửa đổi) năm 2019; Luật dân quân tự vệ năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của luật quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2019; Luật Nghĩa vụ quân sự (sửa đổi).

Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định 82/2020/NĐ-CP về quy định xử phạt Vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ Tư pháp; hành chính Tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; Phá sản doanh nghiệp hợp tác xã; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2014 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số: 100/2019/ND-CP ngày 30/12/2019 về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số: 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 về quy định xử phạt vi phạm hành chính An toàn thực phẩm; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định 120/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về quản lý xử dụng pháo hoa; Nghị định số 167/2013 ngày 12/11/2013 về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, phòng chống bạo lực gia đình...

Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Các Nghị quyết của HĐND tỉnh Hà Giang Khóa XVII; Nghị quyết BCH đảng bộ huyện Khóa X; Tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới, phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030.

#### *b) Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền miệng: Tổ chức tuyên truyền pháp luật trên địa bàn huyện được: 262 buổi với 14.828 lượt người tham gia (*có Phụ lục biểu 02 kèm theo*).

- Phối hợp với các xã Tuyên truyền tại chợ phiên được 10 buổi tại 10 xã với hơn 2.400 lượt người nghe.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã phát sóng hàng ngày nội dung tuyên truyền Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XIII; phòng chống Covid 19; Bầu cử Đại biểu Quốc Hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thời lượng thực hiện được 6.840 phút.

- Tuyên truyền bằng xe lưu động và trên hệ thống phát thanh được 3.672 lượt thu hút được hơn 1.253.210 lượt người nghe trong đó (*Tuyên truyền về cuộc Bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được 4.416 lượt thu hút được 586.260 lượt người nghe; Tuyên truyền chào mừng Đại hội XIII của Đảng và thành công Đại hội XIII của Đảng được 22 buổi thu hút được 23.650 lượt người nghe; Tuyên truyền dịch bệnh Covid-19 được 1.258 lượt thu hút được 539.760 lượt người nghe; Tuyên truyền Nông thôn mới được 47 lượt thu hút được 81.220 lượt người nghe*).

- Biên soạn và cấp phát 6.500 tờ rơi nội dung về Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 và tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền qua băng rôn, pa nô: 78 Pa nô, 110 băng zôn tuyên truyền; treo 3.550m cờ dây, 830 cờ chuỗi về chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Bầu cử Quốc hội khóa XV và Bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Hiến pháp năm 2013, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức 01 Hội nghị trực tuyến theo Kế hoạch 68/KH-UBND ngày 01/3/2021. Phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành và các quy định pháp luật về Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 về lãnh đạo cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Cho trên 520 cán bộ, công chức, viên chức, trưởng các thôn, bản trên địa bàn huyện.

*2.3. Việc triển khai thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù; triển khai thực hiện chính sách xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền cải cách hành chính, cải cách tư pháp; tuyên truyền các điều ước, thỏa thuận quốc tế; các chương trình phối hợp PBGDPL; các vấn đề được dư luận quan tâm, cần định hướng xã hội.*

- Đồng bào dân tộc thiểu số: 24.270 người.

- Nạn nhân bạo lực gia đình: 03 cuộc với 27 người tham gia.

- Người khuyết tật: 05 cuộc với 110 người tham gia.

- Người đang chấp hành hình phạt tù, đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc: Không.

- Người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo: 05 cuộc với 10 người tham gia.

*2.4. Triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đã được phê duyệt giai đoạn 2017 – 2021.*

Triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân:

Hội đồng phối hợp PBGDPL lồng ghép các chương trình đề án tổ chức PBGDPL cho các tầng lớp nhân dân. Đề phát huy vai trò chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; việc tự giác học tập và nghiên cứu pháp luật của người dân ngày càng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, vận động nhân dân tuân thủ và chấp hành pháp luật, xây dựng nông thôn mới. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong công tác PBGDPL.

Tuyên truyền lồng ghép các nội dung về chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tiến tới Bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Bên cạnh đó đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên luôn đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với ứng dụng công nghệ thông tin. Tuyên truyền, phổ biến các hành vi bị nghiêm cấm, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; an toàn giao thông; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường; Tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; về cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp.

Thực hiện đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021; Hội đồng phối hợp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trang thông tin điện tử trong công tác PBGDPL, đáp ứng yêu cầu chính phủ điện tử, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội tạo chuyển biến trong ý thức tuân thủ pháp luật, chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Triển khai thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về chống tra tấn” năm 2021: chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan tuyên truyền lồng ghép về nội dung Công ước và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn với các nội dung: Quyền con người, quyền và nghĩa vụ của Công dân theo quy định của Hiến pháp năm 2013, quyền con người bị bắt tạm giữ, tạm giam theo quy định của Luật Tố tụng hình sự năm 2015. Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, Luật khiếu nại năm 2011, Luật tố cáo năm 2018 để đảm bảo thực hiện tốt hơn các quyền con người và phù hợp với các yêu cầu của Công ước chống tra tấn.

### *2.5. Kết quả khai thác tủ sách pháp luật*

Tổng số 66 tủ sách pháp luật với trên 220 đầu sách thường xuyên được bổ sung, và khai thác hiệu quả. Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019. Về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật của Thủ tướng Chính phủ UBND huyện đã Ban hành Công văn số 504/UBND -TP ngày 12 tháng 5 năm 2021. Chỉ đạo, hướng dẫn cho các xã, thị trấn sáp nhập tủ sách pháp luật theo quy định.

### *2.6. Nguồn kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL*

Trong 6 tháng đầu năm 2021, huyện đã quan tâm và kịp thời cấp kinh phí để đảm bảo thực hiện kế hoạch tuyên truyền cho Phòng Tư pháp - cơ quan thường trực HDPH để triển khai với tổng kinh phí là: 210 triệu đồng; kinh phí cấp cho các xã, thị trấn là: 277 triệu đồng. Với số kinh phí được cấp, cơ bản đáp ứng cho hoạt động công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn (có Phụ lục biểu 02 kèm theo).

### **III. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ**

#### **1. Công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở**

Trong năm thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên. Tổng số có 139 tổ hòa giải và 787 hoà giải viên (*Giảm 9 người so với cùng kỳ năm trước*). Tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở được duy trì hoạt động thường xuyên, thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả, đã góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật, các tranh chấp trong cộng đồng dân cư, hạn chế đơn thư vượt cấp (*có Phụ lục biểu 03 kèm theo*).

#### **2. Kết quả hoạt động hòa giải**

Phối hợp với xã Yên Cường tổ chức tập huấn 1 lớp nâng cao nghiệp vụ cho hoà giải viên với hơn 100 hoà giải viên tham gia, thành phần là các tổ trưởng tổ hòa giải và chủ tịch UBMTTQ xã, trưởng phó ban, ngành đoàn thể. 6 tháng đầu năm 2021 đã tiếp nhận 85 vụ việc và tổ chức hòa giải thành 67 vụ việc, tỉ lệ hòa giải thành đạt 78,8% (*có Phụ lục biểu 04 kèm theo*).

### **IV. XÂY DỰNG XÃ, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT**

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định về điểm số; UBND huyện ban hành Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 22/01/2021. Công nhận 13/13 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp Luật năm 2020 đạt 100%. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện nâng cao các tiêu chí chỉ tiêu đã đạt và phân công, công chức phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định. Tổ chức ký Cam kết và thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 cho 13/13 xã, thị trấn.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

1. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng cuối năm 2021. Đảm bảo theo đúng quy định, chất lượng và hiệu quả, tổ chức và các hoạt động tuyên truyền đến các thôn, bản trên địa bàn huyện để triển khai các văn bản Luật, Nghị Quyết của Quốc hội; các văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh ban hành.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, kịp thời phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành đảm bảo chất lượng và hiệu quả; Đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền truyền tải kịp thời các Chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước đến với người dân và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 9/11 năm 2021. Tiếp tục phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, các ngành đoàn thể tuyên truyền theo kế hoạch đã đề ra

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho hòa giải viên, cung cấp tài liệu sổ sách và các văn bản pháp luật cho tổ hoà giải nhằm nâng cao nghiệp vụ cho hòa giải viên, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ tại cơ sở.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định, nâng cao các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt và nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.

5. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL, Hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo tiến độ chất lượng hiệu quả.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh xem xét, đề xuất với tỉnh nâng cao mức chi thù lao cho Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và kinh phí cho nghiệp vụ công tác Hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Hội đồng PHPGDPL huyện Bắc Mê./.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP, 01.

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Ma Văn Tỏe**